
ROMANIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

MUNICIPIUL RÂMNICU-SARAT 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 
privind aprobarea pretului de pornire a licitatiei pentru vanzarea prin 

licitatie publica cu strigare a unor terenuri proprietate privata a 
municipiului Rm. Sarat, situate in municipiul Rm. Sarat, cartier Extindere 

Slam Ramnic, cu respectarea reglementarilor urbanistice stabilite prin 
PUG, PUD sau PUZ si functiunile permise ale zonei 

Consiliul local al municipiului Râmnicu-Sărat, judeţul Buzău, întrunit în 
şedinţa de lucru ordinară din data de 29.09.2011; 
- expunerea de motive Primarului municipiului Rm.Sarat ; 
- raportul Directiei Administratie Publica; 
- avizul comisiei de specialitate a Consiliului local; 
- prevederile HCL nr.152/ 10.09.2010 pentru aprobarea Regulamentului 
privind procedura de vanzare prin licitatie publica a unor terenuri apartinand 
domeniului privat al municipiului Rm. Sarat ; 
- prevederile art.36 alin.2 lit.c, alin.5 lit.b si art 123 alin.1 si 2 din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, actualizata; 

În temeiul art.39 alin.l si art.45 alin.3 si art.ll5 alin.1 lit.b din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, actualizata; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aproba pretul de pornire a licitatiei pentru vanzarea prin licitatie 
publica cu strigare a unor terenuri proprietate privata a municipiului Rm. 
Sarat, situate in municipiul Rm. Sarat, cartier Extinere Slam Ramnic, cu 
respectarea reglementarilor urbanistice stabilite prin PUG, PUD sau PUZ si 
functiunile permise ale zonei. 

Art.2. Se aproba raportul de evaluare, intocmit de expert evaluator 
autorizat ANEVAR ing.Galbenu Marian, prin care s-a stabilit pretul minim de 
pornire a licitatiei de 23 lei/mp pentru terenurile cu destinatia de constructie 
de locuinte proprietate personala. 

Art.3. Se aproba caietul de sarcini pentru vanzarea prin licitatie publica cu 
strigare a unor terenuri proprietate privata a municipiului Rm. Sarat, libere de 
sarcrm, situate in cartier Extindere Slam Ramnic, cu respectarea 
reglementarilor urbanistice stabilite prin PUG, PUD dau PUZ si functiunile 
permise ale zonei, conform anexei 1. 

Art.4. Se aproba instructiunile pentru ofertanti pentru vanzarea prin 
licitatie publica cu strigare a unor terenuri proprietate privata a municipiului 
Rm. Sarat, situate in cartier Extindere Slam Ramnic, cu respectarea 
reglementarilor urbanistice stabilite prin PUG, PUD dau PUZ si functiunile 
permise ale zonei, conform anexei 2. 

Art.5. Pe terenurile care fac obiectul licitatiei publice se pot edifica 
constructii cu destinatia de locuinte conform Regulamentelor aprobate prin 
Planul Urbanistic General si Planurile Urbanistice Zonale pentru zona studiata. 

Art.6. Modalitatile de achitare a terenului sunt urmatoarele: 
- achitare integrala; 
- rate, caz in care urmeaza ca cel care cumpara sa achite un avans de cel putin 
25% din pretul stabilit si rate lunare egale, esalonate pe o perioada de pana la 
3 ani cu o dobanda anuala de 10%. 
























